
 
 
 Bericht und Antrag des Regierungsrates vom 29. August 2000 

an den Landrat 
über den zweiten Nachtrag 

zum Staatsvoranschlag für das Jahr 2000 
________________________________________ 

 
 
Sehr geehrter Herr Landratspräsident 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Gestützt auf Artikel 29, 32 und 36 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri unterbreiten wir Ihnen nachfolgende Nachtragskreditbegehren 
zum Voranschlag 2000 sowie gemäss Artikel 25 der Verordnung einen Zusatzkredit zur Genehmigung. Die Vorlage enthält gemäss Artikel 30 und 37 der 
Verordnung auch zwei Vorschusskreditbegehren zur Kenntnisnahme. 
 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

Budget 
2000 

bisher  
bewilligte  
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                                 Nachtrags- 
kredite                                         kredite 

Total 
Nachträge 

2000 
     

24 Gesundheits-, Sozial- und Umweltdirektion  95’000  
   
2405 Sozialhilfe   
   
365.04 Beitrag an Ehe- und Familienberatungsstelle 
 
  Beratungsstelle für den Kanton Uri, gemäss den 

Bestimmungen und Massgaben des BG über die 
Schwangerschaftsberatungstellen 
(SR 857.5; 857.51) und Artikel 171 ZGB (SR 
210) 

 
16’000 

 
16’000 

(RB 20.3455)   
     
    



 2 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

Budget 
2000 

bisher  
bewilligte  
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                                 Nachtrags- 
kredite                                         kredite 

Total 
Nachträge 

2000 
     

2420 Gewässerschutz     
    
311.90                    Anschaffung von Informatikmitteln 46’200  79’000 79’000 
   
 Generelle Entwässerungspläne (GEP)   

   
Erhebung von GEP-Daten und Integration ins 
LIS, inkl. Schulungs-, Anwender- und 

  

                                    Auswertungskosten.     
(Art. 7 des BG vom 24.1.1991) 
(GSchG; SR 814.20) 

    

     
     
26 Justizdirektion  20’000  
     
2645                      Verhörrichter     
     
351.00                   Interkantonale Zusammenarbeit bei der Verfolgung 

von Wirtschaftsdelikten 
 

25’000 
  

20’000 
 

20’000 
Mehrbedarf für mehrere Fälle und grössere  
Beanspruchung des Wirtschafts-Verhörrichters 

    

(RRB vom 2.10.1995 und 6.7.1999)     
     
     
40 Gerichte   15'000  
     
4005 Landgericht Uri     
     
300.01 Vizepräsidentin: Entschädigung 54'400  15'000 15'000 
  Befristeter Einsatz zur Entlastung des 

Landgrichtspräsidenten 
  (RRB 543 vom 29. August 2000) 

    

     
 T O T A L  Laufende Rechnung (Antrag)     
   130’000  



 3 

 
 

Direktion, Amt, Kostenart 
Budget 
2000 

bisher 
bewilligte 
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                                 Nachtrags-
kredite                                         kredite 

Total 
Nachträge 

2000 
     

56 Justizdirektion  200’000  
  
5620 Grundbuchamt  
  
506.90 Beschaffung des EDV-Grundbuches 
   

200’000 200’000 

1. Tranche gemäss LRB vom 24.5. 2000  
     
     
 T O T A L  Investitionsrechnung (Antrag)   200’000  



 4 

 

 

 
A N T R A G 
___________ 
 
 
 
 
 
Der Landrat beschliesst: 
 
 
 
1. Als zweiter Nachtrag zum Staatsvoranschlag 2000 werden Zahlungskredite von Fr. 330’000.-- bewilligt. 
  
2. Dem Zusatzkreditbegehren von Fr. 212'000.-- im Anhang wird zugestimmt. 
 
 
 
 
 IM NAMEN DES REGIERUNGSRATES 
 
 
 Der Landammann Der Kanzleidirektor 
 
 
 
 Martin Furrer Dr. Peter Huber 



 5 

Anhang 
 
ZUSATZKREDIT 
 
Gestützt auf Art. 25 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri unterbreiten wir Ihnen folgendes Zusatzkreditbegehren von Fr. 212'000.--. 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

 

Verpflichtungs-
kredite 

 
Zusatzkredite 

Total  
Kredite 

    
Justizdirektion   
  
Verhörrichter  
  

Interkantonale Zusammenarbeit bei der Verfolgung von  
Wirtschaftsdelikten, LRB 13.12.1995 (für die Jahre 1996-2001). 

 
150’000 

 

   
1. Zusatzkreditbegehren für neuen Verpflichtungskredit für die Jahre 

2002 - 2004 - Verlängerung der Vereinbarung - (RRB 466 vom 
06.07.1999) 

 

 75'000  

2. Zusatzkreditbegehren für die Jahre 2000 - 2001 
 (LRB vom 13.12.1995 und RRB Nr. 714 vom 2.10.1995) 
 (siehe beil. Nachtragskreditbegehren von Fr. 20'000) 
 
3. Zusatzkreditbegehren für die Jahre 2002 - 2004, Verlängerung der 

Vereinbarung (RRB Nr. 466 vom 06.07.1999) / Betrag gemäss 
RRB reicht nicht aus. 

 

 
 

77'000  
 
 

60'000 
 

 
 
 
 
 

   
TOTAL  Verpflichtungskredite 

 
150’000   

TOTAL  Zusatzkredite 
 

 212’000  

                 TOTAL  Gesamtkredit     362’000 
    
                     



 6 

 
Zur Kenntnis 
 
 
Gestützt auf Artikel 30 und 37 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri hat der Regierungsrat folgende Vorschusskredite zum 
Voranschlag 2000 zur Zahlung freigegeben: 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

Budget 
2000 

bisher  
bewilligte 
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                               Nachtrags- 
kredite                                       kredite 

Total 
Nachträge 

2000 
    

59 Sicherheitsdirektion  100’854  
   
5910 Strassen- und Schiffsverkehr   
     
506.90 Anschaffung von Informatikmitteln 
 

Softwarekosten für die Leistungsabhängige 

129’000  100’854 100’854 

Schwerverkehrsabgabe,  
Einführung auf den 1.1. 2001 

  

(RRB vom 4. April 2000)   
(Zahlungsfreigabe durch RR am 12. April 2000)   
   
   

 



 7 

 
 

Direktion, Amt, Kostenart 
 

Budget 
2000 

bisher 
bewilligte 
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                                Nachtrags- 
kredite                                        kredite 

Total 
Nachträge 

2000 
     

30 Volkswirtschaftsdirektion  13’600  
  
3005 Öffentlicher Verkehr  
     
365.02 Abgeltung gemeinwirtschaftlicher Leistungen und  

Tarifannäherung 
 

  Zwischen dem 22. Mai und 22. Juni 1999 war die 
Kantonsstrasse zwischen Beckenried und 
Emmetten verschüttet und meist unpassierbar. 

 13’600 13’600 

Der Gemeinde Seelisberg zugesicherte Anteil 
von 1/3 der Gesamtkosten für die Sicherstellung 

   

der Notverbindungen    
(RRB vom 27. Juni 2000) 
(Zahlungsfreigabe durch RR am 4. Juli 2000) 

   

 
 
 
LR2Nachtrag.doc 


